
 
 
 
 

AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE 
SERVIZIO ACQUISTI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
n.120 del 28/12/2020 

 
 

Adesione alla Convenzione stipulata dalla Consip con Olivetti S.p.A. denominata “apparecchiature 
multifunzione in noleggio 32” per la fornitura in noleggio di complessive n. 15 “apparecchiature 
multifunzione monocromatiche, formato A3, per gruppi di lavoro di medio - alte dimensioni – 
Produttività C” - di cui n. 5 per il Dipartimento Avvocatura e n. 10 per l’Area Risorse Umane 
Importo complessivo dell’intera fornitura € 61.769,60 IVA compresa. 
Impegno di spesa annualità 2021 e 2022. 
Annotazione della spesa annualità 2023 e 2024. 
 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 
 
CIG derivato 8577370DA1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000077



Il Dirigente del SACUAG – Area Acquisti 
 

Premesso: 
che, con Deliberazione di C.C. n°24 del 10/12/2020 è stata approvata la Deliberazione di G.C. n. 
356 del 08.10.2020 di proposta al Consiglio avente ad oggetto: Approvazione Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. 2020 – 2022; 

che, con Deliberazione di C.C. n°25 del 10/12/2020 è stata approvata la Deliberazione di G.C. n. 
357 del 08.10.2020 di proposta al Consiglio avente ad oggetto: Schema del Bilancio di previsione 
2020/2022 e di approvazione del Piano di recupero del disavanzo di amministrazione 2019, per le 
quote di competenza del triennio 2020/2022; 

che, per la funzionalità del Dipartimento Avvocatura  e dell’Area Risorse Umane è necessario 
provvedere al noleggio di apparecchiature per la fotocopiatura di atti e documenti; 
 
che, tale necessità può essere coperta aderendo ad apposita convenzione CONSIP denominata 
“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 32” - noleggio triennale – ; 
 
che, sul bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità 2021 e 2022 –, al Servizio Autonomo CUAG 
– Area Acquisti – sono stati assegnati appositi stanziamenti per il noleggio di fotocopiatrici 
occorrenti per il Servizio Autonomo Personale e per il Servizio Autonomo Avvocatura, così come 
di seguito riportati: 
  
Bilancio pluriennale 2020/2022 - annualità 2021: 
capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 –  € 13.548,00; 
  
capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 – € 18.818,00;  
 
 
Bilancio pluriennale 2020/2022 - annualità 2022: 
capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 – € 13.548,00; 
  
capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 –  € 18.818,00; 
 
Atteso: 
che, il Dipartimento Avvocatura, con nota PG/2020/845634, e l’Area Risorse Umane, con nota 
PG/2020/851212, hanno dichiarato la necessità di approvvigionarsi di fotocopiatrici in noleggio; 
 
che, trattandosi di spese necessarie al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente come la mancata fotocopiatura di atti disciplinari, atti giudiziari etc, appare opportuno 
aderire, per il noleggio di che trattasi, ad apposita Convenzione Consip; 
 
che, la Convenzione della Consip con la Sharp Electronics Italia S.p.A. denominata 
“Apparecchiature Multifunzione 27- Lotto 1- con cui si è aderito con determinazione I.G. 1632 del 
15/12/2017, terminerà nel mese di marzo 2021;  
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000077



Considerato: 
che, risulta conveniente aderire alla Convenzione che la Consip ha stipulato con la ditta Olivetti 
S.p.A., per il noleggio di complessive n. 15 “apparecchiature multifunzione monocromatiche, 
formato A3, per gruppi di lavoro di medio - alte dimensioni – Produttività C – Lotto 4”  di cui n. 5 
per il Dipartimento Avvocatura e n. 10 per l’Area Risorse Umane; 
 
Dato atto: 
che, il canone di noleggio per la Convenzione “apparecchiature multifunzione monocromatiche, 
formato A3, per gruppi di lavoro di medio - alte dimensioni – Produttività C – Lotto 4” è 
esemplificabile dalla seguente tabella riepilogativa: 
 
  costi fissi     costi variabili     

  
canone una 

tantum 
complessivo 

Iva totale I.C. 
canone 

noleggio 
trimestrale 

Iva totale I.C. 

noleggio 1 apparecchiatura 2.600,00 € 572,00 € 3.172,00 € 236,00 € 51,92 € 287,92 € 
copia eccedente       0,00210 € 0,00046 € 0,00256 € 
              

 
che, l’importo occorrente per il noleggio triennale di n. 5 “Apparecchiature multifunzione 
monocromatiche, formato A3, per gruppi di lavoro di medio - alte dimensioni – Produttività C” -, 
destinate al Dipartimento Avvocatura  è pari a € 16.760,00 oltre IVA di € 3.687,20, per un totale di 
€ 20.447,20 I.C.; 
  
che, occorre prevedersi la spesa presunta per il pagamento delle copie eccedenti stimata in 
€1.475,41 oltre IVA pari ad € 324,59 per un totale di € 1.800,00 I.C.;   
 
che, pertanto, l’importo complessivo per aderire alla Convenzione Consip per il Dipartimento 
Avvocatura è pari ad € 18.235,41 oltre IVA pari ad € 4.011,79, per un totale complessivo 
€22.247,20; 
 
che, l’importo occorrente per il noleggio triennale di n. 10 “Apparecchiature multifunzione 
monocromatiche, formato A3, per gruppi di lavoro di medio - alte dimensioni – Produttività C” –, 
destinate all’Area Risorse Umane è pari a € 30.920,00 oltre IVA di € 6.802,40, per un totale di 
€37.722,40 I.C.; 
  
che, occorre prevedersi la spesa presunta per il pagamento delle copie eccedenti stimata in 
€1.475,41 oltre IVA pari ad € 324,59 per un totale di € 1.800,00 I.C.; 
 
che, pertanto, l’importo complessivo per aderire alla Convenzione Consip per l’Area Risorse 
Umane è pari ad € 32.395,41 oltre IVA pari ad € 7.126,99 per un totale complessivo € 39.522,40; 
 
Ritenuto di dover aderire alla convenzione  CONSIP denominata “Apparecchiature Multifunzione 
in noleggio 32” - noleggio triennale – Lotto 4; 
 
Letti: 
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt. 107,183 e 
192; 
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
il Regolamento di Contabilità dell’Ente in particolare l’art. 25; 
Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000077



DETERMINA 
 
per le motivazioni tutte esposte in narrativa 

 
aderire alla convenzione stipulata dalla Consip con la Olivetti S.p.A. – C.F./P.IVA 02298700010 - 
denominata “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 32” – Lotto 4 - per il noleggio triennale di 
n. 15 “Apparecchiature multifunzione monocromatiche, formato A3, per gruppi di lavoro di medio - 
alte dimensioni – Produttività C” 
 
impegnare la spesa complessiva di € 37.748,09 IVA compresa, sul B.P. 2020-2022, come di 
seguito riportato: 

 
annualità 2021: 
capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 – per  € 6.179,78 - imponibile € 5.065,39 ed IVA € 1.114,39 – 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 5.679,78 – imponibile € 4.655,56 ed IVA € 1.024,22- 
e delle copie eccedenti previste pari ad € 500,00 – imponibile € 409,84 ed IVA € 90,16.  
 
capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 – per € 10.978,44 – imponibile € 8.998,72 ed IVA € 1.979,72 - comprensivo 
del canone di noleggio pari ad € 10.478,44 – imponibile € 8.588,89  ed Iva € 1.889,56 -  e delle 
copie eccedenti previste pari ad € 500,00 – imponibile € 409,84 ed IVA € 90,16.  

annualità 2022: 
capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 – per  € 7.415,73 - imponibile € 6.078,47 ed IVA € 1.337,26 – 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 6.815,73 – imponibile € 5.586,67 ed IVA € 1.229,06- 
e delle copie eccedenti previste pari ad € 600,00 – imponibile € 491,80 ed IVA € 108,20.  
 
capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 – per € 13.619,87 – imponibile € 11.163,83 ed IVA € 2.456,04 - 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 13.174,13 – imponibile € 10.798,47 ed Iva € 2.375,66 
-  e delle copie eccedenti previste pari ad € 600,00 – imponibile € 491,80 ed IVA € 108,20. 
 
annotare la spesa complessiva di € 24.021,51 IVA compresa, atteso che trattasi di servizio 
essenziale da assicurarsi senza soluzione di continuità, assimilabile alle prestazioni continuative ai 
sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00, come di seguito riportato: 

annualità 2023: 
capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 – per  € 7.415,73 - imponibile € 6.078,47 ed IVA € 1.337,26 – 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 6.815,73 – imponibile € 5.586,67 ed IVA € 1.229,06- 
e delle copie eccedenti previste pari ad € 600,00 – imponibile € 491,80 ed IVA € 108,20; 
 
capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 – per € 13.619,87 – imponibile € 11.163,83 ed IVA € 2.456,04 - 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 13.174,13 – imponibile € 10.798,47 ed Iva € 2.375,66 
-  e delle copie eccedenti previste pari ad € 600,00 – imponibile € 491,80 ed IVA € 108,20; 
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000077



annualità 2024: 
capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 – per  € 1.235,96 - imponibile € 1.013,08 ed IVA € 222,88 – 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 1.135,96 – imponibile € 931,11 ed IVA € 204,84 - e 
delle copie eccedenti previste pari ad € 100,00 – imponibile € 81,97 ed IVA € 18,03; 

capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 – per € 2.195,69 – imponibile € 1.799,74 ed IVA € 395,94 - comprensivo 
del canone di noleggio pari ad € 2.095,69 – imponibile € 1.717,78 ed Iva € 377,91 -  e delle copie 
eccedenti previste pari ad € 100,00 – imponibile € 81,97 ed IVA € 18,03; 

dare atto che per l’importo di € 20.589,87 IVA compresa gravante sull’annualità 2023 il dirigente 
del Servizio Acquisti provvederà, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, a 
richiedere il necessario stanziamento di bilancio in fase di formazione del B.P. 2021/2023 e 
successivamente procederà al seguente impegno di spesa: 

capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 – per  € 7.415,73 - imponibile € 6.078,47 ed IVA € 1.337,26 – 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 6.815,73 – imponibile € 5.586,67 ed IVA € 1.229,06- 
e delle copie eccedenti previste pari ad € 600,00 – imponibile € 491,80 ed IVA € 108,20; 
 
capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 – per € 13.619,87 – imponibile € 11.163,83 ed IVA € 2.456,04 - 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 13.174,13 – imponibile € 10.798,47 ed Iva € 2.375,66 
-  e delle copie eccedenti previste pari ad € 600,00 – imponibile € 491,80 ed IVA € 108,20; 
 
dare atto che per l’importo di € 3.431,64 IVA compresa gravante sull’annualità 2024 il dirigente 
del Servizio Acquisti provvederà, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, a 
richiedere il necessario stanziamento di bilancio in fase di formazione del B.P. 2022/2024 e 
successivamente procederà al seguente impegno di spesa: 

capitolo 103331 -  Noleggio fotocopiatrici e macchine d’ufficio Dipartimento Avvocatura - codice 
bilancio 01.11 – 1.03.02.07.008 – per  € 1.235,96 - imponibile € 1.013,08 ed IVA € 222,88 – 
comprensivo del canone di noleggio pari ad € 1.135,96 – imponibile € 931,11 ed IVA € 204,84 - e 
delle copie eccedenti previste pari ad € 100,00 – imponibile € 81,97 ed IVA € 18,03; 

capitolo 108053 - Noleggio attrezzature e macchine d’ufficio Area Risorse Umane - codice bilancio 
01.10 – 1.03.02.07.008 – per € 2.195,69 – imponibile € 1.799,74 ed IVA € 395,94 - comprensivo 
del canone di noleggio pari ad € 2.095,69 – imponibile € 1.717,78 ed Iva € 377,91 -  e delle copie 
eccedenti previste pari ad € 100,00 – imponibile € 81,97 ed IVA € 18,03; 

dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D. Lgs 267/2000, così come 
coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs n.126/2014.  
 
Si attesta che 

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. 267/2000 e dell’art. 17 
c.2, lett. a) del Regolamento sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 

 l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90, necessaria ai fini della sua adozione è 
stata espletata dalla Dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000077



 ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 
7 del Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale 
conflitto di interessi che impongono l’obbligo di segnalazione. 

 
 

                                                                                              Sottoscritta digitalmente da 
           Il dirigente Servizio Acquisti 
            dr.ssa Mariarosaria Cesarino 
 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 07/03/2015 
n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000077


		2020-12-28T08:45:17+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




